(b) Joan. 8. XIX.

Quare ista levis ac vana praetextu evan-

gelii de libertate Christiana imaginatio plurimorum animos, ad rebellionem commotos, ad aeterna flamma supplicia dejecterit necesse est, inconfutilemque Christi tunicam in varias partes distractam lanavit. Sunt qui libertatem Christianam gloriose clamant, vulgoque ejusmodi sermonem avide jactent ac praedicent: cum autem ego liberum lubens viderem, qui suo jure dicere queat: Mundum est cor meum. Atqui Pauli opinio sane non fuit quando de Christiana libertate est locutus, ut qui baptizatus crediderit, continuo domini & potestatis jugo repulso, sui iuris pro libidine liber vivat; armat enim gladio magistratus ad Romanos XIII. ubi docet omnem animam subiectam esse debere potestatibus sublimioribus: docet famulos obedire heris suis etiam reprehensibilibus, ne in oculis dominorum tantum fideles sint. Quocirca Christianam libertatem non ita interpretari oportebat, nihil ut pendendum sit Casari, cum maneat interim illud Pauli: Cui debemus tributum, tributum (c); cui vestigal, vestigal, cui honorem honorem. Hinc ne scandalo esset dominus noster Jesus Christus, etsi liber natus, tamen tributum exolvit, solvendumque miraculosa piscatione confirmavit: quo perdiscimus, ut cui honorem debemus, honorem exhibeamus. Sed quomodo illi evangelicae pacis & Christianae concordiae turbatores cuncta apud Germanos adulterina evangelii praedicatione inverterint, ex eorum fructibus cognoscere potuisti, & dies Domini manifestabit eos. Et infra.

Libertatis nomine illi ruunt ad inferos.

Longe aliter docuit Paulus quam Lutherus.

(c) Rom. 13.

Quale sit Lutheri Evangelium.

(d) Pf. 118. (e) Isa. 29. (f) Phil. 1. (g) Pf. 5.

Falsi rustici se deceptos a pseudo-prophetis.

Itaque Lutherianum evangelium scandalorum, flagitiorum, scelerum, libellorum famosorum honestum pallium est. Haec illa est abominatio in templo exorta, hinc illa in templo sanctulae conciones Lutheri novi apostoli: Non est quare jejunes, non quamobrem ores, Christus omnia nobis largitus: nihil est quod alii veteris religionis de bonis operibus deblaterant, atque omnia ista, quae illi intonant, ab ore Christi, non ab homine profecta dicunt. Hoc evangelium est [ inquit ] magni optimi Dei. Hoc verbum (d) Domini manet in aeternum. Sed hic populus (e) labiis evangelium honorat, cor autem longe est: Christum per contumeliam (f), non ex charitate praedicat; & in summa cor eorum vanum, & sepulchrum (g) patens lingua eorum. At quomodo interim cura miseris agitur simplicibus imperitis hominibus, qui cum istis nebulonibus circularioribus, impostoribus, scurris, pseudo-prophetis consceleratissimis aures indoctas praebent seducti, fama, possessionibus, corpore, forrnis, omnibus sunt multati, exulti, spoliati, quo illi, qui Lutheri, Zuinglii, Ca-

Defuit Julia rebellandi causa.

(a) Jo. Eck. 10. 2. homil. 12. dom. 24. post pent. XX.

(b) 2. Cor. 9.

(c) Galat. 4. Cor. 7.

(d) Cor. 7.

XXI. (e) Lambr. Hor. hist. Ultrajectin.

(f) Vill. Heda hist. episc. Ultrajectin. in Philipp.

Carolstadt institutis decretisque nefariis provelti, impio errore immensi, inebriantique ita mortui sunt. Interim ille arundines revocarunt, fassaeque sunt suos spiritus somnia, revelationes, doctrinas non veras sed erroneas. Finxere scilicet ex evangelio alchoranum, voluere omnia communia, ut aliena expilarent, libertatem Christianam in licentia scelerum collocarunt: quibus defuisse justam rebellandi causam rusticanis ita demonstrat Joannes Eckius (a), ac feditiosorum argutias dissolvit.

Servitus adeo dura fuit penes Judaeos, ut qui nunc nobiscum servi sunt, liberi esse poterant inter Judaeos: empirii enim erant eorum servi sicut nunc quoque sunt Turcarum. Et infra: Dices factum id quidem ita est, sed tamen in veteri testamento, ubi lex erat servitutis, nunc autem in lege gratiae ubi spiritus (b) Domini est, & libertas, quia non Christus liberavit, aliter omnia sunt comparata, ita ut Paulus (c) ut quoque praecipiat, nos pretioso Christi redemptos sanguine effici non debere servos hominum. Haec fere sunt, quae praedicatorum carnis vulgo proposuerunt, populumque ad seditionem concitarunt; sed subvertisse eos in hoc verum scripturae sensum, facile convincemus: siquidem simul cum libertate Christiana, quae in spiritu est, facile stare potest servitus ista corporalis, restante Paulo eodem in loco, quae perverisi isti adversarii nostri nobis obtrudunt: Servus vocatus (d) es? non fit tibi curae; sed & si potes fieri liber, magis utere: qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini. Ecce Paulus quoque vult in sua quemque vocatione manere, & servum & liberum, quid ergo obgamis tu servitutem Christianae libertati adversari? id quidem tibi Paulus permittit, ut si queas fieri liber, magis utaris; sed interim seditionem non suadet, nec sanguinis profusiones, sicut isti turpiter miseram seduxere plebeculam.

Facti etiam a plebe in Ultrajectina urbe Lutherana haeresi infecta in ecclesiasticos maximi tumultus fuere (e), qui aliquot annis ob ascitum Caroli ducis Gerriae patrocinium saevierunt, donec ab episcopo Ultrajectinus principatus in Carolum V. transfusus est ut potentia sua furentes haereticos in officio contineret. Nullam pestem Lutherana deteriore ad Christianum delendum imperium unquam orbi inventam observat Willelmus Heda (f); cum principes constata ecclesiasticis pericula temnerent, donec eodem cum illis exitio ab haereticis se involvi animadvertere: tunc enim non pietatis studio, sed privati commodi tuent-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

di gratia confurrexisse, ait in impios; nec tamen, etiamsi ingentem illorum stragem ediderint, malum sedatum fuit: Caeptra, inquit, pullulari nefandissima perfidia Lutherianorum, quae fere totum orbem brevi tempore contaminavit, omni haeresi perniciosior dissolvens sacra evangelia, sacram scripturam, sacras leges sustollens, religionem atque omnem obedientiam, cum tamen sua praetextu Evangeliorum tutari velint, pejora quam Gotbi, Turci, aut Tartari in Romani imperii extinctionem & regnorum subversionem excogitarunt, in Christiani nominis odium machinantes tanto furo ac dulci veneno, ut etiam constantia peccora mutent magnoque adscribendum miraculo de tanta omnis sexus facilitate, & infra, qui postpositis patrum ritibus, qui feliciter vixerunt & feliciter obierunt, tam faciliter novae fraudi sese obeccatos innectunt. Primum in religiosos ac sacras virgines, domum in ecclesiasticos & universum clerum servientes etiam Deum ipsam contemnere & immaculatae eius genitrici detrahere, sacras imagines elidere studuerunt, principibus saeculi tolerantibus & magna ex parte applaudentibus, donec in seipsos dentes exasperari benignis tarde conspexissent: qui ut salutis propriae consulere, non zelo Dei, non religionis aut pietatis metu arma sumpsere, sed ut sua conservarent impulsu ingenti constato exercitu per summa discrimina certare nutu Dei spreto supra centies sexagies hominum millia victores trucidarunt: perseverat nihilominus detestabilis conspiratio.

Nulla peccata deterior fuit Lutherana ad Christianum imperium evertendum.

Principes coacti non pro tuenda Dei gloria in eos arma sumere.

XXII. Horrenda strages rusticorum edita. Exultat Lutherus in medio Germaniae luctu.

At tot malorum author Lutherus horum tumultuum exordio triumphavit gaudio, ac libellum scripsit, praefixo titulo: fidelis admonitio ad omnes Christianos pro seditione & rebellionem praecavenda: sed in eo seditionis faces accendere natus est, ac jactans verba sua Christi verba esse, falso praedixit biennio vertente, omnia ecclesiastici ordinis vestigia deletum iri: Vide, ait, ut exerceas & promoveas sanctum evangelium, suum scilicet confictum a demone intelligit, doce, loquere, scribe & praedica quomodo leges humanae nihil sunt, prohibe & dissuade, ne quis fiat sacerdos, monachus, aut monialis, & quisquis in eo statu sit, ut exeat: non praedat amplius pecunias pro bullis, candelis, campanis, tabulis, templis, sed dic vitam Christianam consistere in fide & charitate, non veras sed adumbratas designat immo effrenatam peccandi licentiam, quam splendido nomine subornat, & sine nos ista duos adhuc annos agitare; tunc videbis, ubi Papa, episcopus, Cardinales, presbyter, monachus, monialis, campana, turris, missa, T t t vi-

vigilia, cuculla, cappa, rasura, regula, statura, & rotum examen ac congeries papalis regiminis maneat, tanquam fumus evanesceret. Hæc Lutherus, cujus falsa vaticinia patent, atque his verbis a Coclæo redarguuntur: Sed falsus est vates iste; iam pridem enim abiit biennium postquam iste scripsit & per gratiam ac misericordiam Dei manent illa adhuc omnia; ut ex proprio Lutheri iudicio intelligamus, os eius non esse, ut iactat, os Christi, qui vera loquitur, & veritas ipsa est: sed potius os diaboli, qui mendax est & pater eius Joan. VIII.

Arguitur mendacii.

XXIII. Prodigia a Luthero falso promissa.

Prædixit pariter falso rusticis victoriam, ac principibus & ecclesiasticis viris excidium, nec non cælestia prodigia in alio libello super duodecim articulis rusticorum Sueviæ, sic inquit: Signa in celo & prodigia in terra destinantur vobis, boni domini: nihil boni vobis portendunt, nullum quoque bonum vobis conringet. Et paulo post: Hoc enim sciatis, boni domini, Deus ita procurat, ut non possint nec velint nec debeant vestram tyrannidem diutius ferre: oportet vos aleros fieri & verbo Dei credere, hoc nomine sua deliramenta vocat: si non feceritis amico voluntarioque modo, facere oportebit vos per violentam perniciosamque deordinationem: si non fecerint rustici isti, oportebit alios facere; & si omnes occideritis, adhuc tamen innocisi sunt: Deus a lios exsuscitabit, vult enim vos percutere & percuriet: non sunt rustici, boni domini, qui se vobis opponunt; Deus ipse est, qui se opponit contra vos ad visitandam vestram tyrannidem, &c. Hæc ille, quem vicisse mentiendi infania Muntzerum ipsum ita ostendit Coclæus: Hæc neque minora neque vaniora sunt, quam quæ iactaverat Muntzerus: de signis cæli prodigiisque terræ contra principes nihil dixit Muntzerus; nec usquam dixit. Non rustici sunt, sed Deus ipse est, qui se opponit contra vos, ad visitandam vestram tyrannidem. Quis ergo credat Luthero iactanti se certum esse quod verba sua sint verba Christi, & os suum os Christi?

Seditiosa & mendacia Lutheri verba pro rusticis.

XXIV. Deletis iis scribit contra ipsos. (a) Cocl. & Jo. Fab. ubi sup. Ulem. in vit. Luth. Convincitur non Deum sed dæmonem per ipsum loquutum.

At versipellis impostor ubi cæsas rusticorum acies audivit, contraria occinere cœpit (a); nam in libello Theutonico hunc præfixit titulum: Terribile factum & iudicium Dei in Thomam Muntzerum, in quo Deus manifeste illius spiritum mendacii arguit ac damnat. Et in præfatione sic ait: Hic vides quomodo iste cædium spiritus sese iactat Deum loqui & agere per ipsum, eiusque esse voluntatem & agit perinde ac si omnia cum ipso sint victoria, & antequam circumspicit jacet cum aliquot millibus in luto. At si Deus

per eum locutus fuisset, id non corrigisset. Deus enim non mentitur, sed firmiter tenet verbum suum. Cum igitur Thomas Muntzerus fallat, constat eum sub Dei nomine per diabolum ea locutum esse. Veram hanc Lutheri sententiam esse recte ait Joannes Coclæus; nec minus ea Lutherum quam Muntzerum convinci dæmonem per utriusque ostentato Dei nomine locutum.

Idem præterea impostor quem rusticos ad constandam seditionem inflammasse vidimus, cum iactaret eos a cœlesti Numine in arma concitari, eorum jam stragem conspicatus, libellum edidit, in quo ipsos arguebat per evangelii speciem, arma in principes & magistratus capevisse, omnique humanitatis in sectatores suos immemor edixit, non aliter quam rabidos canes eorum reliquias trucidandas. Debet igitur hic percutere, occidere, perfodere, seu clam seu palam quisquis potest, & cogitare nihil esse venenosius, nocentius, magisve diabolicum homine seditioso, perinde atque si rabidus canis interficiendus sit: si non feris eum, ferit te & totam provinciam tecum. Hæc Lutherus: ex cuius verbis si ipse cæterique hæresiarchæ iudicium subiissent, non tot clades accepisset Christiana respublica.

Primum dixit ple-nos numine rusticos. Postmodum ut rapidos canes trucidandos.

XXV.

Addit idem impostor, qui antea concionabatur, Deum ipsum in rusticis se opponere principibus: Arbitror nullum esse amplius in inferno diabolum, sed omnes proflus in rusticos ascendisse: nam insania ista omnem & modum & mensuram excedit. Rustici non amplius iam pro evangelio pugnant; sed palam facti sunt perfidi, perjuri, rebelles, seditiosi, latrones, raptores, blasphematores. At quo ex tempore tot scelera & flagitia fecerunt, nisi ex quo evangelium Lutheri hausere? Concluit denique pro principibus, quibus perniciem & exitium paulo ante interminatus fuerat, venisse tempora admiranda, quibus illi magis sanguinis effusione, quam orationibus cælum promereantur. Hanc hæresiarchæ & pseudo-prophetæ elegantiam confudit Joannes Coclæus eleganti libro, Lutherumque omnium malorum authorem demonstravit; jamque illum eorum umbras persequi, quibus exitio pseudoevangelio suo fuerat. Objecit etiam hanc versipelli hæresiarchæ inconstantiam & imposturam Joannes Faber (b); Univerfos, inquit, pene rusticorum lacus Constantia articulos edidit, prædicavit, & calamo depinxit: jam adversus eos scribit esse articulos diaboli, a viro probro nequitiam efficitos esse, & ad postremum diabolo eos tradit, quemadmodum clare suus monstrat libellus.

(b) Fab. cur. Luth. doctrinam non approbat.

Idem

XXVI. (a) Fab. in disput. cum Balhoff.

Idem eximius doctor (a) in disputatione sua cum Balthasare Pacimontano, qui eam rusticorum rebellionem promovebat, queritur ob seditiosas Lutheri, Balthasaris, & similibus pseudoevangelistarum conciones uno anno plusquam centum hominum millia interfecta: in eos vero evangelii corruptores invecus tot Germanorum cædes ab iis editas, quantas nullus Nero, aut Domitianus patrare potuissent, exprobrans, hac pia & eloquenti apostrophe utitur: Terra, terra, terra audi (b) quidnam sit hoc. Veri evangelistæ ex discordiis pacem fecerunt, falsi vero sepulchra dealbata, pacem tota Germania maximam in perpetuum invertere discordias; dixerunt (c): Pax, pax; & non erat pax: Quod ergo Amasæ Joab fecit (d), ipsi quoque fecerunt nobis. Salvaverunt tanquam mentum apprehenderunt, tanquam amicissimi deosculaturi nos, sed clanculo mox in latera percusserunt, ut in telum in terram distulerent. Hactenus Joannes Faber.

(b) Jerem. 22. (c) Matt. 23. (d) 4. Jer. 6. 2. Reg. 20. 3. Reg. 2. Nullus Nero Lutheri crudelior.

XXVII.

Francofurti a Lutheranis excitata seditio. Coclæus ab his pulsus in exilium. Late leges ini-quæ.

Adempta catholicis sacramenta.

Cæterum præter has ab agrestibus hominibus commotas seditiones, ob quas diversarum provinciarum campi humano sanguine inundarunt, quæque a Joanne Coclæo recensentur, etiam, tumultus civitatibus injecti sunt, in quibus plebs veneno Lutheranæ insectæ adversus ecclesiasticos viros & magistratus conjuravit. Et quidem Francofurti, potestate senatui catholico abrogata, viginti quatuor e plebe delecti leges impias quadraginta septem fixere quarum præcipuas enumerat Coclæus, qui tunc in exilium ivit: Ut, inquit, de cætero potestas eligendi & instituendi pastores & plebanos esset apud senatum ac plebem qui purum verbum Dei & evangelium, scilicet ex interpretatione hæretica, sine humanis additionibus, id est sanctorum patrum explanationibus, docerent. Item ut omnes clerici cuncta portent onera civilia in angariis, vigiliis, custodiis, vestigalibus, &c. Item ut nulli monachi amplius permitterentur mendicare, prædicare, aut confessiones audire. Item ut de cætero neque monachia, neque monialis ulla in eorum monasteria ibi admittatur, aut recipiatur: qui vero intus essent exire possent quando-cumque vellent. Item ut omnes census, de quibus non extant certæ literæ & sigilla, abolerentur & possessorio nomine nemo amplius obligatus sit. Item ut ecclesiastica beneficia posthac non externis aut curtanis, sed solis civium filiis conferantur, & que ex iis necessaria non sunt, ut census & decimæ eorum tradantur in communem cistam pro sustentatione pauperum civium, ne quis mendicet. Item.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

ut omnes donationes ex testamentis & alia elemosynæ in communem cistam conferantur: abolitis cunctis anniversariis, fraternitatibus, & exequiis mortuorum in ecclesiis, &c. Hauserant a Wittembergensibus seditiosi harum legum capita, quæ cum typis traditæ disseminatæque in vulgus fuissent, in urbibus aliis, ut Moguntia & Colonia, tumultus pepererunt, qui ægre sedati fuere: quod cum animadvertissent pluribus in locis magistratus, prudenter expedierunt arma ad novi diabolici evangelii motus comprimendos, & tunc intellectum est quantum publicæ salutati profuisset summorum Pontificum imperiis de extinguenda nascente hæresi imtemperasse. Plures in Austria & aliis hereditariis domus Austriacæ principatus conjunctiones factas a Lutheranis Joannes Faber conqueritur, sed divina ope repressas addit.

E Germania in finitimas provincias fluxit mali labes: in Bremensi enim archiepiscopatu Lutheranæ pestis ita popululum incessit (e), ut sumptis armis confurxerit in ecclesiasticos, templa ac monasteria everterit, Christi, Deiparæ, & sanctorum imagines conculcarit, clerum necnon Christophorum archiepiscopum Bremensem expulerit: at in tam adverso casu non se dimisit animo, neque perturbatus est archiepiscopus, sed catholicorum collecto exercitu Lutheranos prælio fregit, significavitque Clementi Pontifici affulgere spes, ut Bremam & alias arces & Lutheranorum manibus vindicaret, nec non perdomitis impiis religionem in pristinum splendorem restitueret si, opportuna auxilia ipsi submitterentur: cui hæc respondit Pontifex. (f)

Venerabili fratri Christophoro archiepiscopo Bremensi.

Non sine animi nostri molestia intelleximus id quod antea ex ipso Laurentii Cardinalis Campegi & aliorum fida relatione ac fama ipsa perceperamus, civitatem & populum Bremensem tibi tam in spiritualibus quam temporalibus subiectos, una cum pluribus oppidis & locis provincie tue Bremensis, alias in nefandam hæresim Lutheranam temere prolapsos, non solum a tua & hujus sanctæ sedis debita obedientia & devotione, sed ab ipsa etiam orthodoxa fide penitus descivisse, ac plures ecclesias cum earum domibus & monasteriis in civitate & provincia prædictis profanasse ac evertisse, eorumque bona temeritate sacrilega occupasse ac dilapidasse, teque ipsorum patre & pastore contempto & excluso, canonicos ecclesie Bremensis, & alias personas ecclesiasticas hæresim Lutheranam sequi recusantes expulisse, ac

Ecclesiastici census in usum communem averti.

Wittembergenses impiarum legum auctores. Concitari ob eas in aliis urbibus tumultus.

XXVIII. In Dania pestis Lutheranæ furit. (e) Clem. VII. inter brev. an. 1524. p. 54. & 58.

Bremensis archiepiscopum a Lutheranis de Lutheranis re-ferit.

(f) Lib. brev. p. 58.

Clementis ad eum lit.

Ttt 2 Lu

Lutheranos ipsos induxisset, pluraque impia & immania contra Christi redemptoris nostri ejusque gloriosae matris virginis Mariae & aliorum sanctorum nomen, imagines, ac venerationem, & ecclesiastica sacramenta, necnon dictae sedis honorem, & dignitatem fecisse, ac in dies facere praesumerent: quae profecto uniuscuiusque Christi fidelis mentem & animum vel solo auditu commovere ac magno dolore afficere debent. Placuit autem ex literis & relatione huiusmodi intelligere fraternitatem tuam haudquaquam demisso & abiecto, sed erecto & constanti animo semper fuisse, nuperque nobilium & aliorum fidelium auxilio adiutam de Lutheranis ipsis non parva eorum multitudine trucidata felicem victoriam, dextera Domini sibi assistente propitia, reportasse, sperareque dictam Bremensem civitatem & alia provinciae tuae oppida ac loca a dictis Lutheranis detenta & occupata recuperare, necnon populos haeretica fraude seductos, si non virtutis amore, saltem vi & armis ac formidine poenae ad pristinum fidei cultum & veram religionem reducere posse, dummodo opportuna suppetiae & auxilia tanta rei necessaria tibi a nobis ministrentur. Testis est nobis Deus, quam prompto ac libenti animo fraternitati tuae pro tam sancto & pio negotio etiam de pecuniario subsidio subvenire atque succurrere vellemus, &c. Subdit inopia aërii summae premi temporumque difficultatibus; ne tamen illi desit sacerdotia plura conferendi de se benemeritis facultatem ipsi tribuere, Bremensique & Verdenis provinciarum decimas attribuire, tum principes finitimos ad ferendum illi opem incitare, ut Lutheranam haeresim elidatur. Dat. Romae die xxv. novembris MDXXIV. pontificatus nostri anno ii.

XXIX. Christiernus Daniæ Rex pulsus ob crudelitatem.

Exulabat tum Daniæ Christiernus Daniæ, Sueciæ, Norwegiæque Rex, quem populorum odia in se nimia crudelitate accendisse vidimus, petebatque auxilia a Carolo V. cujus sororem Isabellam uxorem duxerat, ut regnum recuperare posset: sed is Germaniæ Daniæque malis posthabitis, eversaque Gallica poten-

NOTE [1] Danicas res exponens Annalista reformationem vel si malueris apostasiam Danorum hoc anno ceptam scribit. Nec abnuo; si malum clam gliscere cecepit hoc anno statuit. Verum publica reformationis Lutheranae professio non nisi sequenti anno 1526. Junio mense, agente Friderico rege, exordium accepit; teste chronologo Danico apud Ludevigg Reliquiar. to. IX. num. II. qui & addit die S. Joannis Baptiste ejusdem anni accitum a rege in arcem Hassionensem venisse quemdam Fratrem Paulum Heliæ Carmelitam, ut suam de Lutheranis sententiam pro concione diceret. Verum ex arce discedentem conviciis & contumeliis ita plebs affecit, ut vivus vix evaserit: adeo rebus catholicis plebs Danica studebat. Malum igitur totum ex rege Friderico ceptum. Porro princeps ille, pulso anno 1523. Christierno ad regnum Danicum accitus anno sequenti 1524. die VII. augusti regis diademate solemniter insignitus fuit, ait idem chronologus Danus Suecia vero ea occasione a Dania iterum divulsa Gustavo Erico cessit. MANSI

tia, opprimendae Italiae studebat, uti dicitur inferius. Pontifex itaque Fridericum & Christianum Holfatiae & Slewici duces, qui Danicas res administrabant, rogavit (a), ut Christi & Ecclesiae causam aduersus feroces Lutheranorum impetus & conatus tuerentur. [1]

Dilectis filiis nobilibus viris Friderico & Christiano Holfatiae & Slewiceni ducibus.

Persuasum habemus nobilitatem vestram non ignorare, quanta & quam miserabilis temporum nostrorum sit infelicitas, quibus ultra varias dissensionum ac bellorum per tot annos calamitates, atque innumeras Christifidelium strages, civitatum, & locorum depopulationes, provinciarum vastationes, & alia mala quamplurima, quae universam fere Christianitatem versarunt & afflixerunt, impia & detestanda haeresis Lutherana, humani generis hoste procurante, in Germaniae partibus primum exorta & aucta, deinde in omnes fere Christiani orbis partes pervagata est: propter quam infinita scandala & irreparabilia damna successerunt: adeo ut sevivente in dies haereticorum furore & rabie, praeter multarum cathedralium & metropolitanarum, ac aliarum ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum piorum locorum totales ruinas, direptiones, & vastationes, ipsorumque episcoporum, archiepiscoporum, abbatum, & religiosorum, ac etiam monialium expulsionem a Lutheranis haereticis in Christi redemptoris nostri ejusque gloriosae matris virginis, Mariae, & aliorum sanctorum impiam abnegationem & persecutionem factas, infinitis Christifidelium sanguis intra paucos menses effusus ac sparsus fuerit, pluraque & magis horrenda, nisi opportune provideatur, universo populo Christiano imminere, quae profecto uniuscuiusque Christi fidelis mentem atque animum non mediocri dolore afficere, & ad necessaria remedia cogitanda & inquirenda excitare atque impellere debent. Nos certe, cum primum ad summi apostolatus apicem divina favente clementia assumpti fuimus, nihil impensius, ac majore animi sollicitudine cogitare cepimus, quam

(a) Ibid. p. 57. Holfatiae duces regei procuratore potiti.

Rogati, ut repellant Lutheranam haeresim.

quam ut dicta haeresis tempore felicis recordationis Leonis Papa X. praedecessoris nostri exorta, nostro tempore penitus evelli ac radicitus extirpari tandem posset. Sciunt hoc fere omnes Christiani principes, non solum literis, sed etiam specialibus nuntiis nostris saepius moniti ac requisiti, ut tantum ac tam late vagans incendium, ad ipsos oriam nisi caverent quodocumque venturum, extingui curarent, ac episcopis, archiepiscopis, & aliis personis ecclesiasticis divam Lutheranorum persecutionem patientibus auxilio esse vellet; nec omisimus omnipotentem Deum continuis precibus rogare, atque ab omnibus Christifidelibus rogari facere, ut fidelem populum suum respicere, & a tantis malis liberare dignaretur. Cujus ineffabili clementiae & misericordiae immortales agendae sunt gratiae, quod nonnullorum tantae secularium quam ecclesiasticorum principum ad vestendum furori dictorum Lutheranorum, ac Ecclesiam a dicta haeresi liberandam corda & animos tangere dignatus fuit, ut sperandum sit, gratiam divinam nobis missam optatos ac felices effectus brevi parituram fore. Cum nuper autem inter alios, quae adversus nequitiam Sathanae surgere, ac sanctam Christi fidem contra eorundem Lutheranorum impietatem viriliter defendere non dubitarunt, intelleximus, venerabilem fratrem Christophorum, archiepiscopum Bremensem, cuius civitas, & quamplura oppida & loca provinciae Bremensis dicta haeresis Lutherana labe infecta sunt, ad huiusmodi haeresim radicitus extirpandum, ac Lutheranos ipsos, contra quos dextera Domini sibi assistente propitia, non parva eorum multitudine causa felicem victoriam reportavit, ulterius persequendo se accingere, sperareque, si opportuna suppetiae ac necessaria auxilia sibi non defuerint, dictos Lutheranos expulsurum, ac civitatem & provinciam suam Bremensem dicta haeresis peste liberaturum, populosque haereticam fraude seductos ad verum & antiquum Christianae religionis cultum omnino reducurum fore; multum in Domino gavisi & laetati fuimus, ipsumque Christophorum archiepiscopum, ut ejus animum ad tam pia opera magis ac magis promptum redderemus, nonnullis gratis & facultatibus, quas a nobis requisivit, juvare non desistimus. Quia vero propter inopiam pecuniarum, quam haec sancta sedes ob iniquam temporum conditionem ac incredibiles expensas tam a nobis, quam a praedecessoribus nostris necessario factas, omnino exhausta, insuperque maximo aere alieno gravata & oppressa est, eidem Christophoro archiepiscopo de pecuniario auxilio,

Venerant supplicas Bremensi archiepiscopo.

prout nostri desiderii esset, nunc subvenire non possumus, & sine illo ipse Christophorus archiepiscopus tam sanctum propositum suum persequi nullo modo potest; nobilitatem vestram in Domino hortandam ac paterno affectu requirendam duximus, ut pie cogitantes causam hanc non tam hominum, quam ipsius Dei, per quem Reges regnant, & principes imperant, causam esse, ac proprie virtutis vestrae memores, quae Lutheranam haeresim ferro & igne persequendam semper duxistis, nec unquam talem pestem in dominio vestro crescere permististis; insuperque considerando quod provinciae Bremensi Lutheranis incendio flagranti succurrendo, dictum dominium vestrum ab huiusmodi incendio etiam tutius atque securius reddetur, praefato Christophoro archiepiscopo omnibus, quibus poteritis auxilio esse non gravemini. Quod si, ut speramus & optamus, feceritis, rem perpetua laude & gloria dignam facietis, ac tam boni faustique operis largam retributionem in praesenti & futuro seculo consequemini, nosque & sedem praedictam in omnibus, quae cum Deo fieri poterunt, semper benivolos atque propitios reddet. Datum. Romae die VIII. decembris MDXXV. pontificatus nostri anno III.

Conceptis ferme eadem verborum forma literis excitati sunt ad conjungendas adversus Lutheranos cum Bremensi archiepiscopo subsidiarias copias Hermanus (a) Colonienfis archiepiscopus & Albertus (b) Cardinalis Moguntinus, Henricus (c) dux Brunsvicensis, tum etiam Luneburgensis princeps; contulisseque adversus haereticos Turcasque, omnes opes quas undique cogere potuerat, significavit: Nec omisimus, inquit (d) Clemens, cum hac sancta sedes pecuniis exhausta omnino esset, ex decimis non solum ecclesiasticis personis civitatum & locorum sanctae Romanae ecclesiae mediate vel immediate subiectorum, sed etiam Romanae curiae officialibus praeter solitum impositis, quas potuimus pecunias colligere, easque uni ex nonnullis Christianis principibus pro conducendo adversus dictos Lutheranos exercitum, ac etiam pro conservatione regni Hungariae destinare; adeo ut nihil amplius superesset, unde pecuniarum subsidium aliquod comparare valeamus.

Ceterum Fridericus & Christianus ejus filius Holfatiae duces non modo vires ad Lutheranam impietatem excindendam non convertere, uti a Pontifice erant commoniti; verum etiam Lutheranos ad convellendam e Daniæ & Norvegiae regnis catholicam religionem inducere, ut ereptum Christierno regnum facilius sibi

XXX.

(a) Ib. p. 15.  
(b) Pag. 56.  
(c) Ib. p. 59.

(d) Ib. p. 56. Subsidia nummaria a Pont. contra Lutheranos submissa.

XXXI.

Fridericus dux Holfatiae Lutheranis favet.

afferent : quod impium exemplum etiam in Suecia Gustavus est consecutus. Memorat vero Olaus Magnus Upsalensis archiepiscopus (a), tum in Suecia, tum in Dania ac finitimis aliis provinciis factitiales in fidei & corporis incorrupta integritate servanda miram constantiam fortitudinemque explicuisse, nec ullis lenociniis a suscepto pio consilio abduci potuisse; cum tamen monachi & sacerdotes passim libidinibus sese dederent, ac deserta fide catholica latius hæresim propagarent; de qua persecutione, quam author passus est, hæc ipse refert: *Persecutionem & exilium triginta tribus annis propter fidem sustinens, semper notaveram admirabilem Dei clementiam sperantibus in se misericorditer affuisse, & ita cum tentatione dedisse proventum, ut nullius hominis læsa fuerit constantia, qui firmo proposito & opere perstiterat in sua suscepta & jurata sanctissima religione. In quo tamen tentamine majorem constantiam in sexu fragili, monialium scilicet videram, partimque a fide dignis servari perceperam, quam in professis religiosis, aut sacerdotibus ordinatis, qui ad omnem ventum motum nulla facta resistuntia post seculum & carnis desideria a-beunt, turpiter defecerunt; & hi resperse luxuria lato secum quoscumque male persuasos detraxerant in perditionem maxime, quia sathanam prævenerunt in tentatione, periculis sese ultro exponentes, dum fragiles ipse personæ constantissima servando regulam heterunt adversus omnes impugnatores. Cuius rei unum aut alterum e multis sufficit adduxisse exemplum, præsertim in imperiali civitate Lubicensi Germania inferioris ostensum, ubi circa annum Domini MDXXV. moniales S. Annæ magno numero effusa humo noctis tempore lignis & lateribus januas & muros repararunt, quos nescio qua potestate committente impune de die perfrægerunt. Item in Rostochio, ne per similes homines extrahi possent castissima virgines a monasterio, brachiorum manuumque complexu more formicarum immobiles sese reddiderunt. Item moniales S. Birgittæ in Sueria ad nobilium nuptias incessanter stimulatæ, mortem potius eligentes quam castitatem Deo consecratam contaminare ullo modo consentirent: ita & alie personæ similes pluribus in locis constantissime perseverant ubi plures viri turpissime sunt collapsi, quia, ut tempori se conformet, furem videntes currunt cum eo, atque cum adulteris ponunt portionem suam, donec Deus jam tacens arquat eos & statuât penas contra faciem eorum, ut & hi & alii hæc intelligant, qui obliuiscuntur Deum.*

(a) Olaus Magn. l. 16. c. 35.

Olaus Magn. Upsalens. archiep. persecu- tionem passus. Monachi & sacer- dotes in apostasi- am lapsi.

Lubeca Lutherana hæresi infecta. Lutherano- rum furor. Moniali- um mira constan- tia.

Moniales Lubicen- sum S. Birgittæ constan- tissimæ.

Qua vero arte Lutherus Danos suis erroribus irretierit, ita describit Florimundus Raymundus (b) libro de origine hæreseon: *Lutherus e Saxonica sua specula omnia rerum momenta observans, & temporibus insidians, quosdam regni proceres, quibus doctrinam suam non displicere intellexerat, literis exhortatus est, ut sicut Christierni tyrannidem a se depulissent, sic a Papæ quoque servitute se ac regnum liberarent, duo maxime valida tela ad id subministrans, episcopos enim & cæteros ecclesiasticos monuit, ut intolerabile illud cœlibatus onus a se abicerent; sæculares, ut bona & opes cæca quadam & indiscreta pietate & devotione a maioribus ecclesiis donatas ab eisdem repeterent, atque hoc modo illos carnali voluptati, hos vero bonis Ecclesiæ inhiantes facile in sententiam suam adduxit. Cum vero Regem de instauranda Hasniensi academia cogitare intellexisset, rheologum sua quasi manu formatum ad eum misit Joannem Machabeum nomine natione Scorum, qui quod in Scotia moniali quadam juvencula abusus esset, mutato habitu in Hollandiam trajecerat, atque inde ad Lutherum tanquam omnium ejusmodi facinorum asylum Witembergam confugerat. Hic in Daniam impulsus cum suo exemplo tum doctrina multos excitavit, ut abjectis cucullis uxoriis voluptatibus frui, quam cœlibem & austeram vitam agere mallent.*

XXXII.

(b) Id. ib.

Suggesta a Luthero Danis nefanda consilia.

Joannes Machabeus ab eo submissus Danos inficit.

Conjuxit cum eo studia ad propagandam perfidiam Joannes Pomeranus, quem Christianus Rex tanti fecit, ut contemptis episcopis, a quibus Reges regia insignia accipere consueverant, ab eo corona redimiri voluerit. Contaminata est etiam hæresi Livonia, atque Albertus cruciflorum equitum princeps violatis religiosis votis nefarias nuptias contraxit; scripseraque (c) hoc anno Lutherus, & idem Joannes Pomeranus, ac Melchior Hofmannus ad Livones in impietate obfirmandos: ut vero Saxones deluserat idem Lutherus ita universum orbem pseudoevangelio suo complevisse gloriatus est, inscripsitque epistolam Christianis, qui sunt in Hollandia, Brabantia, & Flandria: quam Lutheri vesanam de sectæ amplificatione jactantiam ita Joannes Eckius in suis homiliis retundit (d): *Ubi duas aut tres seduxerint ecclesias, suisque perditissimis adjunxerint erroribus, statim tumens & turgidi elatique totum sibi mundum conciliaffe videntur: se solos Christianos esse gloriantur, totamque se putant constituere Ecclesiam, impudentes & solidi immensum & omnipotentem illum universi mundi Conditorum ac Redemptorem istis angustiis includere volunt, &*

XXXIII.

Joannes Pomeranus hæresicos in Dania propagator. Christianus ab eo regina coronam redimitus. (c) Coel. in actis & scriptis Luther.

(d) Jo. Eck. 10. 2. homil. 2. in Feria 3. pasch.

arctissimæ sue sententiæ cryptis. Non sic utique, non sic; nondum enim adsunt illa tempora, quibus hereditas Christi, quam accepit a Patre suo, in illas angustias redigatur. Superfunt adhuc Christiani in Italia, Gallia, Hispania, Anglia, Scotia, Polonia, Hungaria, Græcia, Æthiopia, India, & Armenia. Hanc universam Christi hereditatem non seducent illi utique fures, isti latrones & raptores.

XXXIV. In Hollandia & Belgio grassati hæretici censura fidei male exercita (a) Clem. lib. breu. an. 1525. p. 47.

Cæterum in dictis Hollandiæ, Brabantia, & Flandriæ provinciis, nonnisi fur- tim in angulis audaces apostatæ Lutheri scripta legere non audebant, ut obiicit Cocleus: constituta (a) quippe fuerat ab Hadriano VI. fidei sacra censura, quam illi qui judicio præfecti fuere, male functi fuerant officio, ac hæretis sensum grassari deprehensa est: quare Clemens VII. Laurentio Campegio Cardinali Apostolica sedis legato provinciam dederat, ut alios in illorum locum sufficeret; ac demum Erardus Cardinalis de Marcha episcopus Leodiensis in iis regionibus autoritate & viribus pollens, hoc anno pontificis hortatibus sollicitatus est, ut supremas judiciarii muneris partes ad hæreticos stirpes excindendas subiret, perageretque.

Dilecto filio nostro Erardo tit. S. Chry- sologi presbytero Cardinali Leodiensi.

Cum ex diversorum fidedignorum asser- tione, non sine gravi cordis nostri dolore intellexerimus venenum Lutherana hæresis in dictis partibus, nempe Belgii, non solum adhuc extinctum non esse, sicuti sperabamus propediem fore, verum etiam humani generis inimico insidicante videri quibusdam in locis ac populis earundem partium latens in dies effundi, plurimumque Christianifidelium animos ob orthodoxæ fidei sinceritate alienare, ac propterea nobis persuaserimus ad pestem hanc ab eisdem partibus ac populis penitus extirpandam auctoritate majori, quam qua dicti inquisitores a Laurentio Cardinale ac legato deputati pollent, opus esse; presentes ad circumspersionem tuam, cujus in dictis partibus non minorem apud omnes autoritatem & gratiam, quam dignitatem esse novimus dandas duximus, quibus eandem in Domino hortaremur, prout ex animo hortamur, ac in virtute sanctæ obedientiæ requirimus, ut ipsa omnem industriam, sollicitudinem atque conatum in hoc impendere & conferre satagat, quo negotium sanctæ inquisitionis his malis temporibus summe necessarium in dictis partibus digne ac strenue, & prout divini honoris, catholiceque fidei ratio, necnon salus animarum requirer, administrerur: quod quo efficacius præstare valeas nos tibi in eisdem

Data a Clemente man- data de coercentis hæreticis.

partibus plenam, ac supremam super dicta sancta inquisitione ejusque ministris præfatis & aliis quibuscumque superintendentiam & auctoritatem tribuimus. Et infra: *Tu itaque dilecte fili commissionem hanc atque provinciam sanctissimam magno animo ac solita pietate amplectere, reque ad evellendam ab agro domitico pestifera Lutherana perfidia zizaniam, qua inimicus homo ad perdendam bonam segetem superseminavit, juxta talentum multiplex tibi a Domino creditum toto pectore in spe cælestis auxilii accomoda, certo tibi persuadens, nullam tota vita tua occasionem tibi offerri posse, qua vel majus Deo obsequium, vel rem re tuoque gradu & auctoritate digniorem, ac nobis ac sanctæ huic sedi gratiorem præstare valeas. Dat. Romæ xii. februarii MDXXV. pontificatus nostri anno 1.*

Pervasis deinde ob censorum fidei & magistratuum incuriam latius per eas provincias Lutheranorum incendium, ac post atrociam bella Hollandiam absumpsit, uti lugebitur inferius. Effugit tantum magnum Polonia Sigismundi Regis virtute, atque episcoporum, qui in Laucitiana synodo fidem catholicam incorruptam tenendam sanxerant, diligentia: inter quos emicuit Andreas Critius Primisliensis episcopus, dein Proensis, ac demum ad archiepiscopatum Gnesnensem evectus, qui hoc anno gravem ac luculentam de comprimendis hæreticis orationem habuit ad Sigismundum, e qua hæc Joannes Cocleus decerpit (b): *Qui res ecclesiasticas memoria prodiderunt, maxime & sapientissime Rex, innumeros hæreticos & apostatas recensent, qui sensu suo & spiritu superbia in transversum acti ecclesiam Dei devia & pertinaci doctrina scindere ac turbare consueverunt: quorum monastiorum cum semper Romana ecclesia domitrix extitisset, in eam potissimum hæc demoniorum zizaniam ferebantur, atque hi turbines, hi fluctus eam cum primis naviculam obruere nitentur. Et infra: Inter tot autem, ac tam varios, qui hæcenus fuerunt, hæreticos, nemo fuit, qui non ex evangelio basim doctrinæ suæ statuisset, non verbi Dei prætextum & illicem veneni sui fecisset, sicut in præsens agit novum sui anguli numen Lutherus, quod ita humiliter, ita caste, ita mansuete, & pacifice juxta doctrinam Christi & Apostolorum tractat, ut nihil arrogantius, nihil impudentius, nihil seditiosius, ac virulentius dici vel excogitari possit, ut qui nedum Reges carnifices, scurras, & nebulones, Pontifices antichristos, lenones, & idola vocet; sed & sanctos, atque adeo ipsam Deiparam virginem lingua*

XXXV. Polonia a peste Lutherana Sigismundi Regis virtute vindicata.

(b) Coel. hoc ann. de act. & script. Luth. Plocensis episcopi gravissima ad eum oratio.

facerrima, ut ex plerisque eius argumen- tis constat, vilipendit, ac elevat. Et in fine: Interim, invictissime Rex, quia tibi curæ esse intelligo, ut eam labem in vicina serpentem a regno & dominiis tuis arceas, hæc prædudia quodquo modo in præ- sens effudi, quæ, dum alia nostra & aliorum adornantur, benigno animo susci- pe, & quod facis rem Christianam non solum a Turcis, & Tartaris, aliisque ethnicis, sed etiam a domesticis hostibus apostatis & hæreticis tuare. Hanc ora- tionem una cum pluribus Polonorum poe- tarum carminibus adversus Lutherum. promulgatam; tum alia etiam Itatorum, Gallorum, Anglorum, Germanorumque scripta Latina, quibus hæreticorum ex- agitabatur improbitas, edita fuisse, ad quæ tum Lutherus tum Wittembergenses obmutuerint, refert Coclaeus.

Exagitata catholico- rum scri- ptis Lu- therano- rum im- probitas.

XXXVI. Blasphemie a Lutherani jacta- ta in B. Virg. (a) Fab. cur noluerit, appro- bare doct. Luth. c. 19. (b) Apoc. 2. (c) Luc. 2.

Finxere habuisse plures vi- ros ac fi- lios.

(d) Joann. 19.

(e) Ezech. 44. Negarunt esse me- diatricem.

Tempere symbo- lum D. Athanasii. Negant adum- pram in calum.

cum Christo pariter in ascensione sua cæ- lum non conscenderint, interea non intro- isse.

Sparsa primum in publicis gymnasiis hæc impietas fuerat temeraria dicendi & vellicandi B. Virginem & sanctos lib- ertate, qua ingenii gloriam nonnulli aucupabantur: inter quos Erasmus mi- micis salibus abundans eloquentiæ Latine foscillos impietatis veneno conasperat, quem pluribus redarguit Albertus Pius (f). Verum pœnituit postea illum fla- gitii, ac beatissimæ Virginis laudes ele- ganti panegyrica oratione celebravit. Perstrinxerat idem Erasmus sacrarum i- maginum cultum veluti superstitioni af- finem; cujus argutias & hæreticorum. fophimata confutavit inter alios Alber- tus, de quo paulo ante memoravimus (g): qui pios commentarios suos adver- sus eundem Erasmus composuit, cum ille hoc anno apologeticas literas scripsit, quasi hæretici non aliter ex ipso, quam ex sanctis patribus perperam in- tellectis uti cantharides ex floribus vene- na fuxissent.

XXXVII. Erasmus male de B. Virgi- ne scri- ptitarat.

(f) Alb. Pius l. 9. Pœnituit postea E- rasmum flagitii.

(g) Id. ib.

Porro hoc funesto tempore, quo hæ- retici in Deiparam & sanctos, eorumque imagines grassabantur, plura edita sunt divinæ in sacrilegos vindictæ exempla ad confundendos impios, & viros pios in veteri orthodoxa fide confirmandos, ex quibus hæc suis circumstantiis insignita non prætermittenda ducimus ex Mattheo Tympio (h): Anno Christi MDXXV. cum Lutherani cathedram cathedralis ecclesiæ D. Virginis Erphordie vi invassent, & jam ad tempus occupassent; concionator quidam nomine Joannes Culsamerus confi- stens in cathedra, ac digito monstrans sta- tuam B. Virginis sub maximo organo con- sistentem, in has blasphemias erupit voces: Non quiescam, nec dormitum ibo ante- quam idolum illud [ statuam D. Virgi- nis intelligebat ] ex hac æde basilica eje- cero. Sed ecce subito ignis sacer digitorum ipsius invasit & eadem nocte subita mor- te extinctus est. Statua autem sanctissi- mæ Mariæ in eodem loco permansit. Circa idem tempus cum senatus omnium cæno- biorum & ecclesiarum ornamenta in cu- riam ferri juberet, etiam argentæas tum- bas duorum patronorum sanctorum Eobani & Adalarii, sub hoc specioso prætextu, ne tempore seditionis præda fierent impiorum, aurifabro prope Prædicatores habitanti ob- lata est magna argentæa statua S. Mariæ in sole, ut eam liquefaceret & monetam ex ea cuderet. Is [ quia postquam erat ho- stis Ecclesiæ catholice ] ferreo malleo ma- gna vi incipit contundere faciem statue, & blasphemio ore dicere: Sic coercenda sunt idola

xxxviii. Sacrilegi divino prodigio castigati.

(h) Tym- pio in admi- rando vin- dictæ divine theatro de pænis iconoma- cor. Lutheranus blas- phemans Erphor- diæ subito igne sacro correptus.

Blasphemans ali- us & con- tundens faciem imaginis cœcitate percussus.

idola papistarum, &c. & subito occoca- tus est, & mendicus mansit usque ad mortem.

Religiosè patrari sacrilegia effutiebant cum idololatriæ criminis infimularent catholicos hæretici: quorum flagitium suis coloribus pingebat Joannes Faber (a), & hæreticorum amentiam exponebat, qui Christi, Deiparæ, & sanctorum imagi- nes turpissimis afficiebant injuriis, cum ipsi vilissimi homunciones suas effigies violari non paterentur, & Zuinglii visus sit ira furere, cum effigiem suam Lu- cernæ exustam accepisset: Crucem, in- quit Faber, crucifixique simulacrum ho- norantes, non lapidibus, non ligno digna- tionem deserimus, sed mente memoriamque alius evecti Christum dominum salvato- rem ac redemptorem nostrum cocitamus. Sic magnus ille doctor Basilius in Græco- rum ecclesia, & magnus Gregorius in La- tinorum annos ante nonagesimo & ampli- us hanc piam & plane ad cœlestia elevan- tem imaginum causam expendere & in- terpretari sunt. Sunt sane imagines, quæ non imperitorum modo rudisque plebecu- læ scripturæ, sed eruditorum quoque ani- mos plevmaque pietate incendunt: & cum Paulus (b) scribat, Christum olim ante in- humanationem ob naturam divinam invi- sibilem hominis formam assumpsisse, quæ tandem nos adigit temeritas, ut effigiem eius irideamus, viridemus, contringamus, igne ferroque delere conemur? Et hic ro- go tecum expende quid hoc sibi velit quod ad Mosem Dominus ait Non videbis me; sed posteriora mea: potiora autem, id est humanitatem, quam in imagine cruci- fixi exprimitur, olim amoto velamine vi- deri posse semper indicavi: sed quod nunc a Lutheranis hominibus tam impie ac te- mere benignissimi Jesu imago, calcatur pe- dibus, quod putas in causa est aliud, quam quod in proximo est, maiorem illius sectæ partem non tam crucifixi imaginem, quam & ipsum Christum & crucifixum abnega- re velle, atque in eo constituisse finem: ut ex sententia Lutheri, malint Turcarum tyrannum Solimannum, quam Cæsarem Carolum aut Ferdinandum Regem domi- nari. Hæc & illis similia quamquam Chri- stiano pectori divina pietate imbuto suffi- ciant; hoc tamen patienter quoque audi- re non graveris, injuriam aut violentiam sua effigies etiam turpissima fieri nemo tam patienter est Imperator, regulus, prin- cept, ac pene e multitudine quivis homin- cio; qui potius gravissima pena afficitur si imago sua stercore fœdata fuerit. Ea- propter Zuingliana imago illa ubi apud Lucernenses ante aliquot annos igne cre- mata fuisset nullum non lapidem in Tu- Ann. Eccl. Tom. XXXI.

XXXIX. Sacrilegia vocant Lutherani extinctio- nem Idololatriæ. (a) Jo. Fab. disp. cum Bal- thas. c. 9.

Cur imagines in- ductæ a Christi- anis.

(b) Philip. 2.

gurina urbe movit, certo sibi persuadens, Lutheranos Deos non permissuros, ut hæc tam atrox injuria maneret inulta: im- mo sacrilegium esse prædicabant, leprosi- tidicinos formam vulcano consecrari. Et quis non videt excæcati & luscii oculi cæ- cum in causa propria iudicem esse, qui pro- priae imaginis ultionem anxie dum quarit, crucifixi imaginem non modo stercore cir- cumlimari, sed Turcico more perfodi, trun- cari, vulcanoque tandem offerri præcipit?

Hoc anno Hieronymus Emsler egregio opusculo nefaria Lutheri scripta contra canonem missæ confutavit (c), quem antea etiam contra Utricum Zuinglium asseruerat. Joannes quoque Faber hoc anno eximium commentarium (d) edidit, in quo gravissimas rationes, ob quas Lu- theranam doctrinam approbare noluerit, in luce collocavit, quantumvis hæretici propositis deliciarum lenociniis & sacra- rum opum rapinis ipsum irretire perten- tassent. Tuebantur etiam egregie fidem inter alios Joannes Eckius insignis theo- logus, quem in Angliam perrexisse hoc anno ait Coclaeus, extantque ad eundem Eckium canonicum Eyfetenfem Cle- mentis literæ (e) hoc anno die xv. janu- arii datæ, quibus Pontifex ob propugna- tam ab eo strenue religionem catholicam ipsi concedit, ut absens sacerdotii vesti- galibus ac si præsens in ecclesia Eyste- tensi divinis interesset, potiatur. Is in quadam homilia refert Lutheranos no- vem vicibus missam Wittembergæ immu- tasse, populumque ne hæresiarcharum fig- mentis circumveniri se pateretur præ- muniebat (f): qui etiam, cum missam passim abrogari intueretur, censuit in Lu- thero jam antichristum operari mysterium iniquitatis.

Forit Zur- inglius suam i- magi- nem Lucernæ concre- matam. Idem Christi imagines concre- mari jus- sit.

XL. Catholici doctores certant scriptis adversus Luthe- rum. (c) Cocl. in actis & scriptis. Luth.

(d) Ext. inter Joann. Fab. o- pulc.

(e) Ext. inter brev. an. 1526. p. 87. Missa no- vem vici- bus im- mutata a Wittem- bergensi- bus.

(f) Jo. Eck. to. 1. dom. 5. post epiph.

Prolapsi denique eo sunt impietatis no- vatores, qui latere in Eucharistia Chri- stum nolebant credere, ut latentem etiam in Christo divinitatem illi ademer- rint, illumque a Judæis ob sua scelera supplicio affectum blasphemarint: quam horrendam hæresim ab Hutto inter evan- gelicos recentiores inclyto consputam me- morat idem Joannes Faber (g) disceptans adversus Balthasarem hæresiarcham: Quo- tus, inquit, quisque est rectorum, lanio- rum, pellificum, tonsorum, calceariorum, ac miscellanæ turbe hominum, qui spi- ritum Lutheri non adimat, illius doctri- nam e Spiritu Sancto profectam non neget, seque non meliore spiritu imbutum clamet ac gloriatur? Et infra: Ac ne longius abe- am, Huttum tuum vide, qui in tuo Nicol- spurgensi grege disputare, & ut verius di- ste affe- cam, pertinaciter impieque tenere non du- bitavit, Christum neque Deum neque Dei filium.

XL. Antichri- stus in Lu- thero mysteri- um iniquitatis operari cepit Huttus hæresi- archa no- vos. (g) Jo. Fab. lib. dist. cum Balthas. Christi divinitatem negat. Blasphe- mat ob flagitia a Judæis jus- te affe- ctum sup- plicio.

Antichristo pan-  
dunt adi-  
tum Lu-  
therani.

Ex Lu-  
therano  
evangelio  
co credi-  
tur quod  
libet.

XLII.  
Zuinglii  
de religio-  
ne libri  
impii.

(a) Sur. in  
comment.  
hoc ann.

Lutherus  
cum Zu-  
inglio  
certat.

De Zuing-  
liano &  
Luthera-  
nis con-  
jugendis  
actum  
frustra.

filium fuisse, sed simplicem prophetam in originali labe conceptum & natum. Sunt & inter Lutheranos inventi, qui Christum ob sua scelera a Judæis ultimo supplicio iure affectum temere prædicarunt. Hoccine vero est Christum prædicare? Hoccine est Christi Apostolum in evangelium Dei segregatum agere? Ut vero tantæ impietati viam straverint novatores, ita describit Faber sic inquit: In fide vestra quasi ex præscripto cuique quodlibet licet & credere, & in populum evulgare, ac omnino facere: ita Lutherani uno ore omnes prædicant. Tu autem in Huttum animadvertere, te paratum fuisse denuntias, quasi vestro in evangelio non quod cuique commodum est credere & dicere, licitum sit etiam disputare ac publice docere: sed hac vafritie usi ni fallor estis, ut dum catholicos numero præcelleritis, vi & rusticana conjuratione reliquos in vestras hæreses pertrahere possitis.

Dum ita quod lubet credunt novatores, & quisque sua deliramenta, ut evangelica oracula obrudat, constata sunt tres præcipuæ sectæ in Germania, Lutheranorum, Anabaptistarum, & Zuinglianorum five sacramentariorum, quæ non minus inter se, quam cum catholicis gloriari cœperunt. Et quidem Zuinglius mense martio huius anni libellum edidit (a) de vera & falsa religione, quem Francisco Gallorum Regi capitali hæreticorum hosti inscribere non puduit, in cuius præfatione hæc leguntur: Diabolus nos tentat per homines obstinatos, qui cum videant veritatem de cœna Domini non per se, sed per alios in lucem proferrî, more furiosorum criminari alios & in eos bacchari incipiunt. Quibus verbis, inquit Laurentius Surius, non obscure Lutherum ipsum & eius propugnatores perstrinxit, quos sane disertis verbis ait a diabolo instigari, & instar furiosorum debacchari, &c. Videant iam miseri & cæci homines quam merito Lutherum damnavit Christi Ecclesia, quando tam male etiam proprii discipuli de illo sentiunt: & tamen Zuinglius nihilo fuit Luthero, melior, immo in quibusdam etiam deterior. Contra Lutherum, Zuinglium, & Sacramentarios est execratus adeo, ut profiteretur, vel se, vel illos spiritu fathânæ agi: nec quamvis hæretici ad ineundam aliquam concordiam rationem, ut conjunctis viribus Romanam ecclesiam oppugnarent, varia colloquia habuerint, consentire inter se potuerunt; qua de re hæc Surius habet: Miserunt hac tempestate Argentoratensis ecclesiæ ministri evangelici legatum suum ad Lutherum, qui eum & suos hortaretur ad concordiam, ut regnum Pontificis Ro-

mani conjunctissimis viribus oppugnare possent ita certe ipsi de se scribunt, nec pudet eos tantam sui pectoris recordiam posteris prodere, qui vel ex hoc solo Romani Pontificis odio & insectatione facile intelligunt, eos sathânæ satellites fuisse: præclare enim inter alia multa a D. Cypriano vetustissimo atque eloquentissimo martyre scriptum est lib. 1. epist. III. Quales putas esse eos, qui sacerdotum hostes, & contra Ecclesiam catholicam rebelles nec præmonentis Domini, comminatione, nec futuri iudicii ultione terrentur? neque enim aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperant, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur; cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret, nemo post divinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum iudicem se non jam episcopi, sed Dei faceret, nemo dissidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet, nemo sibi placens ac tumens seorsum foris hæresim novam conderet. Hæc quidem ille sanctissimus episcopus: sed hæreticis frustra commemorantur, quippe subversis & proprio iudicio condemnatis. Lutherus vero nihil Argentinesium ministrorum motus admonitione, & diverso potius hortatur Zuinglium & Oecolampadium, ut desinant animas seducere, planeque affirmat, aut se, aut illos sathânæ ministrum esse.

Hæc Lutheri & Zuinglii dissidia hæreticos confidere, qui se ab Ecclesiæ conjunctione tam facile divulserant, cum se mutuo a malo dæmone subornatos vere arguerent, ut iis catholici doctores objecerunt; inter quos Joannes Fischerus episcopus Rossensis, qui libros suos proximo anno editos pro Eucharistica veritate conscribat, ita hæreticos ex mutua dogmatum repugnantia falsitatis coarguit (b): Ubi nunc est, quod toties jactitavit Lutherus scripturam sacram per sese certissimam, facillimam, apertissimam, sui ipsius interpretem esse? nam si verum id sit, cur inter Lutheri sectatores tanta in scripturis hallucinatio? cur tantæ contentiones & dissidia? Cur Philippo Melanctoni cum illo non convenit? cur Oecolampadius, qui sese literarum & scripturarum peritissimum existimat, Luthero contradicit? cur allatavit Carolstadius? Cur Zuinglius reluctatur? cur Argentineses, hoc est Capiro Wolfgangus, & apostata Lambertus Oecolampadii partibus magis favens Lutheri? cur denique Balthasarus diver- sam a cæteris inchoavit sectam? Unde qua-

XLIII.  
Se mutuo  
vere at-  
guunt  
hæresar-  
chæ deci-  
pi a dæ-  
mone.

(b) Jo. Fisc. in  
pref. l. i.  
adv. Oecolamp.

Ex varie-  
tate lectu-  
rum re-  
darguti  
novatores.

XLIV.

(a) Jo. Fab. in  
lib. de  
sanctorum  
intercessio-  
ne adv.  
Oecolamp.  
Oecolam-  
padii de-  
lineamen-  
tum.

Arguitur  
mendaci-  
us.

(b) Tit. 3.

XLV.  
Beren-  
garianam  
hæresim  
Lutherus  
exulcita-  
vit.

(c) Coel.  
in actis &  
scrip-  
tis.  
Luth.  
Redargui-  
tur Lu-  
therus  
ex scrip-  
tis.

so tot inter Summates hujus pestiferae factionis contraria dogmata, nisi propter obscuritatem scripturarum & difficilem earum intellectum? jam res ipsa palam docet scripturas nec ita facillimas & apertissimas esse atque Lutherus eas olim asseruerat: sed & quorsum jam evanuit quod toties Lutherus jactitavit, sua omnia dogmata se habere de calo, quomodo nunc istud suadebit nobis, qui nondum persuasit suis?

Puduit tantæ dogmatum dissensionis ipsos etiam hæresiarchas, atque ignominiam variis fucare pigmentis anniti sunt, quorum inanes argutias Joannes Faber (a) ita confutabat: Quod Oecolampadius & Zuinglius toties sunt contrarii, hoc Oecolampadius in hunc fere modum defendere nititur. Parum, inquit, vel nihil refert si hoc hodie, cras aliud affirmes; tardius enim sæpe revelari veritatem. Ex quibus vos, in Christo charissimi, facillime estimabitis, quæ his fides mercatoribus sit adhibenda, quod eorum doctrinis fundamentum insit: equidem nullum sermonem in decennio ab ipsis habitum satis certo scio, quin gloriati sint, se prædicare Christum, & ea quæ dixerunt, evangelium asseruerint, verum scilicet Dei verbum, pro cuius testimonio periclitandum de vita, & percundum priusquam tibi eripi patriaris, quod eorum evangelium, cum de die in diem auctum, novatum, mutilatum, & in summis nostræ fidei articulis immutatum ab eis existat, intelligitis [opinor] quid tam de temerariis tantarum rerum novatoribus sit sentiendum: negotiatorum nullus temere cum istis contraheret, quibus non Græcam vel Atticam; sed quibusvis Cretenisibus (b) fide mutabiliorera videret.

Faverat non obscure Lutherus Berengarii & Zuinglii hæresi contra corporis Christi in Eucharistia realem præsentiam; neque enim ulli blasphemiarum generi dum furebat, pepercit, quibus catholicam religionem convellere tentaret: siquidem hoc ipso anno in prædicto libello contra canonem missæ doctus male a malo dæmone hæc evomuit, ut refert Joannes Coelæus (c): Debemus ne buccellam panis & vini offerre, ut acceptet pro Christianitate, ac præterea esse sanctum & immaculatum sacrificium? nonne tantumdem est dicere, ut Deus pane & vino placetur, qui tamen nihil amplius est quam alius panis, qui unusquisque vescitur, & infra, & nihil agit amplius quam quod buccellam simplicis panis & vini offerens. Tum apertius & ante annos aliquot eandem blasphemiam fuderat his verbis: Totus christianus orbis Deum popu- Ann. Eccl. Tom. XXXI.